NEUQUEN, 3 1 ENE 2023

El Expediente OE N° 776-M-2023 y la Ordenanza
N° 14421;y

CONSIDERANDO:

Que mediante el articulo 1°) de la Ordenanza N° 14421
se aprobd la metodologia para la determinacion de los costos totales por
kilometro para el Servicio Publico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros
prestado mediante Omnibus en la ciudad de Neuqueén;

Que en su articulo 2°) se determind como ingresos del
Servicio Plblico de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros de la ciudad de
Neuquén para el plazo de duracién de la concesion, los que surjan de los
pasajeros de las secciones, de los abonos y de las franquicias, determinadas
en el sistema por la tarifa vigente para la o las empresas de transporte, como
asi también de los subsidios nacionales, provinciales o municipales, actuales
o futuros, que perciban directa o indirectamente la o las empresas, y de
cualquier asignacién directa o indirecta de fondos que perciban o beneficien
a la o las empresas por razon de la prestacion del servicio:

Que a través del articulo 3°) de dicha norma, se
determiné que el Organo Ejecutivo Municipal actualizara y aprobara
anualmente en el mes de enero de cada afio, la valorizacién de la Estructura
de Costos conforme la metodologia aprobada en dicha norma, estableciendo
que se actualizaran los costos de cada item que la componen, a partir del
primer afio, computado desde el inicio de la concesidn vigente;

Que asimismo, en el articulo 3°) de la citada Ordenanza
se estableci6 que cuando el Organo Ejecutivo Municipal verifique
alteraciones en el equilibrio entre ingresos y costos, siempre y cuando dicho
desequilibrio no hubiera sido previsto por la o las empresas al formular su
oferta, podrian producirse conjunta o indistintamente, modificaciones
tarifarias, en los costos, en los kildmetros, en los ingresos, como asi también
modificaciones derivadas de la aplicacion del Marco Regulatorio del
Transporte, consignandose también la implementacién del subsidio estatal y
la eximicién del o los tributos municipales que forman parte de la Estructura
de Costos;

Que de conformidad con lo dispuesto por la Ordenanza
N°® 14421, el Subsecretario de Transporte solicitd a la Direcciéon General de
Gestion Economica la valorizacion de la estructura de costos que legalmente
corresponde llevar a cabo, de acuerdo a la nueva concesién del Servicio
mencionado resultante de la Licitacion Publica Nacional N° 24/2022 y de sus
respectivos contratos, a los efectos de determinar el nuevo cuadro tarifario:

Municipatidad (e Nengyen



/
;:

AL
h g A

o

Mungfipalidad'ie Nevguan
{

INDNAS”
MO

& {Tj'?
<
= ?//

N

0140-23

Que resulta valido recordar que en el marco de dicho
proceso licitatorio, los Secretarios de Movilidad y Servicios al Ciudadano, y
de Gobierno a cargo de la Secretaria de Hacienda, emitieron la Resolucién
N°® 0857/22, en virtud de la cual resultaron adjudicatarias de la mencionada
Licitacion las empresas Tigre Iguazi S.A., en el grupo A, y Koko S.R.L. en
los grupos By C;

Que de acuerdo con lo expuesto, tomé debida
intervencion la Direccién General de Gestion Econdémica, mediante Informe
N° 14/2023, la cual realizé el analisis del costo anual del sistema por
kilbmetro y kilometraje ofertado para los grupos A, B y C, determinando en
funcién del mismo, el equilibrio en la ecuacién econdémica de dicho sistema;

Que a esos efectos, y a fin de determinar el cuadro
tarifario del sistema, se contemplaron en forma estimada los ingresos
provenientes de subsidios nacionales, provinciales y municipales, en virtud
de lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la Licitacién
Publica Nacional N° 24/2022, determinando en funcién de ello un retraso
tarifario del cincuenta y nueve por ciento (59%);

Que a partir del informe de dicha Direccion General y a
fin de no trasladar el retraso tarifario referido, la autoridad de aplicacién y el
Secretario de Movilidad y Servicios al Ciudadano manifestaron la necesidad
de establecer en la suma de pesos ciento treinta ($ 130), el valor total de la
tarifa basica que abonara cada pasajero transportado;

Que respecto de la retribucion por los servicios
prestados, la Direccion General citada aclaré que la misma se realizara
conforme la metodologia dispuesta en dicho Pliego de Bases y Condiciones,
en virtud de la cual se reconocerad el costo ofertado para cada grupo y
actualizado por la Ordenanza N° 14421, en funcion de los kilémetros
recorridos y de las transacciones por pasajeros reales percibidas,
cubriéndose el saldo resultante a través del pertinente subsidio municipal,
sujeto a las variaciones mensuales que técnicamente se determinen:;

Que a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el
articulo 3°) de la Ordenanza N° 14421, en relacién a la valorizacién anual de
la estructura de costos, y en funcién de lo informado por la Direccién General
de Gestion Economica, dependiente de la Subsecretaria de Transporte,
corresponde consecuentemente la actualizacion del cuadro tarifario;

Que en tal sentido, se expidié la asesoria legal de la
Subsecretaria de Transporte, a través del Dictamen N° 13/2023,
manifestando no tener observaciones legales que formular al respecto;

Que mediante Nota N° 68/2023, tomo6 conocimiento la
Direccion General de Administracion y Presupuesto de la Secretaria de
Movilidad y Servicios al Ciudadano, prestando conformidad en relacién con lo
tramitado;




0140-23

Que intervino a través del Dictamen N° 20/2023 la
Direccion Municipal de Legal y Técnica de dicha Secretaria, no realizando
observaciones legales en tal sentido;

Que asimismo, mediante Informe N° 02/2023, ha
intervenido la Contaduria Municipal, no realizando observaciones en relacion
con lo tramitado;

Que asumieron la intervencion de competencia los
Secretarios de Movilidad y Servicios al Ciudadano, y de Hacienda;

Que a través del Dictamen N° 95/2023, se expidid la
Direccion Municipal de Asuntos Juridicos, manifestando no tener observa-
ciones legales que formular en relacion al presente tramite;

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto
N° 0130/2023, se delegd el gobierno municipal en la Presidenta del Concejo
Deliberante de la ciudad de Neuquén;

Que corresponde la emisién de la presente norma legal:

Por ello:

LA PRESIDENTA DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE
NEUQUEN EN EJERCICIO DEL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL

DECRETA:

Articulo 1°) DETERMINASE, conforme lo establece la Ordenanza N°
----------------- 14421, el nuevo cuadro Tarifario del Servicio Publico de
Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en la
ciudad de Neuquén, incluido el Costo del Sistema de Cobro y Expendio de
Pasajes, en los siguientes valores:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $ 130,00
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacion ~ $ 0,00

Articulo 2°) ESTABLEZCASE para las empresas de Transporte Publico de
----------------- Pasajeros de la Ciudad de Neuquén, el siguiente cuadro
tarifario que representa los valores a percibir por las mismas, por cada
asajero transportado:

14 LUCIANA JONAS AGUILER
Coorginacafa o ut w0 Do v Legales
R R R ol ot
SeCretana or aubiermng
Municipaidad de Neuquen



0140-23

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $ 0,00
d) Estudiantes universitarios $0,00
e) Valor tarifa basica (VTB) $ 123,71
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
a) Tarifa trasbordo/combinaciéon  $ 0,00

Articulo 3°) DETERMINASE que la firma NACION SERVICIOS S.A, en su
---------------- condicién de administradora de los ingresos del Servicio Publico
de Transporte Masivo Urbano de Pasajeros prestado mediante Omnibus en
la ciudad de Neuquén, en el marco del Decreto N° 1101/15, transferira a las
empresas de Transporte Publico de Pasajeros de la ciudad de Neuquén los
valores que a continuacion se detallan, por cada pasajero transportado:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
c) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $ 123,71
f) Tarifa JUCAID $ 0,00
o)) Tarifa trasbordo/combinacion  $ 0,00

Articulo 4°) AUTORIZASE a la empresa NACION SERVICIOS S.A., en
----------------- su condicién de administradora del Sistema Unico de Boleto
Electrénico (SUBE) y en el marco del Convenio Especifico suscripto con la
Municipalidad de Neuquén, aprobado por Decreto N° 1101/15, a percibir por
cada pasajero transportado los porcentajes alli establecidos (3% para red de
carga y 1% por administracién del sistema, ambos mas .V.A) y que se fijan
en los siguientes valores:

a) Estudiantes primarios $ 0,00
b) Estudiantes secundarios $ 0,00
C) Estudiantes terciarios $0,00
d) Estudiantes universitarios $ 0,00
e) Valor Tarifa Basica (VTB) $6,29
f) Tarifa JUCAID $0,00
g) Tarifa trasbordo/combinacién  $ 0,00

Articulo 5°) La presente norma legal entrara en vigencia a partir del dia 01
---------------- de febrero de 2023.

Articulo 6°) A través de la Secretaria de Hacienda, comuniquese el presente
---------------- Decreto al Concejo Deliberante de la Ciudad de Neuquén, de
conformidad a lo previsto en la Ordenanza N° 14421.

Municipalidad de Nevquen



Dra. m

Coordinadora tgnicin,
Subsagfat
Sect

0140-23

Articulo 7°) A través de la Subsecretaria de Transporte, efectiense las
---------------- notificaciones de rigor.

Articulo 8° EI presente Decreto sera refrendado por los sefiores
Secretarios de Movilidad y Servicios al Ciudadano, y de

Hacienda.

Articulo 9°) Registrese, publiquese, cumplase de conformidad, dese a la
---------------- Direccion Centro de Documentacion e Informacion vy,
oportunamente, archivese.

ES COPIA. FDO.) ARGUMERO
MORAN SASTURAIN
CAROD.

JCUARA JonAS AGUILAR
oW Legales
e ImMGa

BYAlA e Sunierin

S B P IEe 1)
Municipaiidad ce devquan



